¹ cfr. Matteo 20, 1-16.

34

1231 novembre 22, Rieti

Gregorio IX incarica Burcardo, priore del convento dei Predicatori di Regensburg, e il frate Teodorico, dello stesso convento, di procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.

Originale in München, BHStA, Dominikanerkloster Regensburg Urkunden, n. 7 [A]. Pergamena di mm 390x335 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul verso di mano coeva “Ratisponensibus”; regesto di mano successiva “Gregorius IX confer(....) authoritatem et potestatem f<ratri> Burcardo priori Ratisponensi inquirendi in hereticos, additis certis (.....)tiis qui eis in hoc exequendo auxilium prestunt nec non conciones audiunt. 10 calend(as) decembris anno pontificatus sui 5”.

Ed: Förg, *Die Ketzerverfolgung*, pp. 94-96; *Text zur inquisition*, pp. 45-46.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. priori Burcardo et Theoderico fratribus ordinis Predicotorum Ratisponen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus omnium ma/lorum inceptor quem de supernis ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem produxit ad casum erumpnis et miseriis applicandum, callide eum nititur pe/stiferis retibus irretire astute sibi parans insidias, ne resurgat locum a quo ipse ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare per ministros suos, iniquitatis / operarios venena sparsit^a mortifera seditione considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum qui quasi dulcia premittentes cauda pungunt, ut scorpio in aureo tandem calice Babilo/nis¹ virus pestilentie infusuri. Licet enim heretici hactenus diutius latitantes sicut cancer^b serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri², iam tamen / peccatis exigentibus in aperto quasi equi parati ad prelum presumunt manifeste insurgere contra eam in quibusdam locis publice predicando querentes in cibum simplices et in predam eductos / ac illaqueare nichilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes facti magistri erroris qui nunquam fuerant discipuli veritatis. Unde expedit, quod insurgatur viriliter contra eos, ut / eorum omnino heresi confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igitur hactenus resplenduerit in Alamannia fida fides ac per hoc for/midemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices ipsorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circumventionibus pericolose decepti ad profundum malorum deveniant sique ibi/dem violetur fidei firmamentum, nos, qui circa horam undecimam inter operarios immo verius supra operarios vinee Domini sumus a patrefamilias evangelico deputati³, moniti voce sponsi capere / vulpes parvulas que demoliri vineam Domini moliuntur⁴ et tacti dolore cordis intrinsecus⁵ non valentes sustinere tantam contumeliam Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare, / discretionem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, sub divine obtestatione iudicii districte precipiendo, mandantes quatinus prelatis, clero et populo convocatis ge/neralem faciatis predicationem, ubi comodius videritis expedire, et adiunctis vobis discretis aliquibus ad hec sollicitius exequenda diligent perquiratis sollicitudine de hereticis et etiam infamatis et, / si quos culpabiles vel infamatos inveneritis, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, procedatis contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, in recepta/tores, defensores et fautores hereticorum secundum eadem statuta nichilominus processuri. Si vero aliqui heretici labe penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam / Ecclesie absolutionis